



## 平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 新日本電工株式会社

コード番号 5563 URL <http://www.nippondenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 白須達朗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 越村隆幸

TEL 03-6860-6800

四半期報告書提出予定日 平成27年5月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	21,586	68.5	923	209.9	751	—	572	—
26年12月期第1四半期	12,811	8.4	298	△18.1	22	△95.0	△31	—

(注)包括利益 27年12月期第1四半期 771百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △459百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年12月期第1四半期	3.91	—
26年12月期第1四半期	△0.28	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	117,027	79,046	67.4
26年12月期	116,511	78,596	67.3

(参考)自己資本 27年12月期第1四半期 78,876百万円 26年12月期 78,372百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年12月期の1株当たり配当金については未定です。

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	96,000	26.5	4,000	47.0	3,600	57.5	2,000	△81.5	13.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	146,741,292 株	26年12月期	146,741,292 株
27年12月期1Q	304,401 株	26年12月期	304,010 株
27年12月期1Q	146,437,111 株	26年12月期1Q	110,138,228 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成27年1月1日から平成27年3月31日)の当社グループの業績は、平成26年7月1日に行なった中央電気工業株式会社(以下、「中央電気工業」という。)との経営統合による事業規模の拡大が売上増加に貢献したこと等により、売上高は21,586百万円(前年同期は12,811百万円)、営業利益は923百万円(前年同期は298百万円)、経常利益751百万円(前年同期は22百万円)、四半期純利益は572百万円(前年同期は四半期純損失31百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (合金鉄事業)

日本経済は、自動車生産の回復遅れや建築着工に落ち込みがみられるものの、昨年の消費税増税による停滞から徐々に回復に向かっています。鉄鋼需要は高水準で推移した昨年の1-3月期に比べると低下しており、2015年1-3月の国内粗鋼生産は、前年同期比3%減の2,675万トンとなりました。

海外につきましては、米国経済は引き続き堅調に推移している反面、欧州経済の回復への動きは依然鈍く、中国経済の減速も一層鮮明になってきています。その他新興国の経済も勢いを欠いており、全体として先行きには不透明感があります。こうした中、1-3月の世界65ヵ国における粗鋼生産は3億9,994万トンと前年同期比で1.7%の減少となりました。成長減速が強まる中国は、2億1万トンと前年同期に比べ1.4%減となりました。

足下、国内の鉄鋼需要はやや伸び悩んでおり、海外においては原油安に伴うエネルギー関連事業向けの減少やアジア地域での需給の緩みなども懸念されるため、今後の経済情勢並びに需給動向については引き続き注視が必要です。

当事業の2015年1-3月期の業績は、中央電気工業との経営統合により高炭素フェロマンガンの販売数量が増加したため、前年同期に比べ売上高、営業利益ともに増加しました。

#### (機能材料事業)

フェロボロンの販売はアモルファス向けが減少し、前年同期を下回りました。

酸化ジルコニウムの販売は電子部品向けが堅調に推移し、ほう素の販売も堅調だったことから、いずれも前年同期を上回りました。

マンガン酸リチウムの販売は自動車用向けの出荷が減少し、前年同期を大きく下回りました。

また、経営統合により連結子会社となった中央電気工業のハイブリッド自動車向けニッケル水素電池用水素吸蔵合金及び磁石用合金は堅調に推移しました。

それらの結果、中央電気工業との経営統合による売上増加を主たる要因として当事業の売上高は大幅に増加しましたが、営業利益は減少しました。

#### (環境システム事業)

主要顧客である表面処理業界においては厳しい環境が継続しているものの、自動車・航空機部品および産廃処分場関連の新規契約増が見られました。これらの効果が寄与し、売上高、営業利益ともに前年同期比増となりました。

#### (その他の事業)

その他の事業は、前年同期比で売上高は若干増加しましたが、営業利益は減少しました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成27年2月12日に発表の数値を変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が153百万円増加し、退職給付に係る負債が555百万円減少するとともに、利益剰余金が458百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,507	12,462
受取手形及び売掛金	31,469	27,953
商品及び製品	13,042	15,556
仕掛品	432	370
原材料及び貯蔵品	13,964	14,573
繰延税金資産	544	494
その他	4,175	3,363
貸倒引当金	△19	△223
流動資産合計	73,117	74,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,117	7,997
機械装置及び運搬具(純額)	10,263	9,631
土地	5,791	5,791
建設仮勘定	71	239
その他(純額)	410	397
有形固定資産合計	24,654	24,056
無形固定資産	101	96
投資その他の資産		
投資有価証券	16,030	16,008
繰延税金資産	571	205
退職給付に係る資産	1,123	1,249
その他	1,123	865
貸倒引当金	△210	△4
投資その他の資産合計	18,637	18,323
固定資産合計	43,393	42,476
資産合計	116,511	117,027

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,800	11,630
短期借入金	3,700	8,200
1年内返済予定の長期借入金	638	1,638
未払法人税等	236	105
繰延税金負債	0	0
設備関係支払手形	468	285
役員賞与引当金	32	8
事業整理損失引当金	1,130	858
その他	4,683	3,840
流動負債合計	24,692	26,568
固定負債		
長期借入金	9,130	8,085
繰延税金負債	1,044	958
環境対策引当金	105	105
退職給付に係る負債	2,232	1,595
その他	709	668
固定負債合計	13,222	11,413
負債合計	37,914	37,981
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,026	11,026
資本剰余金	21,524	21,524
利益剰余金	44,388	44,686
自己株式	△201	△202
株主資本合計	76,737	77,035
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,295	1,474
繰延ヘッジ損益	△80	△7
為替換算調整勘定	554	511
退職給付に係る調整累計額	△135	△137
その他の包括利益累計額合計	1,635	1,840
少数株主持分	224	169
純資産合計	78,596	79,046
負債純資産合計	116,511	117,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	12,811	21,586
売上原価	11,160	19,048
売上総利益	1,650	2,538
販売費及び一般管理費	1,352	1,614
営業利益	298	923
営業外収益		
受取利息	3	0
受取配当金	0	0
物品売却益	0	57
その他	47	21
営業外収益合計	51	80
営業外費用		
支払利息	18	55
持分法による投資損失	7	79
支払手数料	8	10
物品売却損	72	73
その他	221	35
営業外費用合計	326	253
経常利益	22	751
特別利益		
固定資産売却益	—	3
投資有価証券売却益	—	1
負ののれん発生益	66	53
特別利益合計	66	58
特別損失		
固定資産除却損	129	66
減損損失	—	7
特別損失合計	129	73
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△40	735
法人税、住民税及び事業税	15	106
法人税等調整額	△26	54
法人税等合計	△10	160
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29	575
少数株主利益	1	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31	572

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△29	575
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△418	179
繰延ヘッジ損益	46	72
為替換算調整勘定	△51	△36
退職給付に係る調整額	—	△2
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△17
その他の包括利益合計	△430	196
四半期包括利益	△459	771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△460	778
少数株主に係る四半期包括利益	1	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	合金鉄 事業	機能材料 事業	環境 システム 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,461	2,038	347	1,964	12,811	—	12,811
セグメント間の内部売上高又は振替高	36	54	5	638	733	△733	—
計	8,497	2,092	352	2,602	13,544	△733	12,811
セグメント利益又は損失(△)	△75	245	72	55	298	—	298

(注) 報告セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

負ののれん発生益については、報告セグメントに配分しておりません。

なお、当第1四半期連結累計期間に当社が連結子会社株式を追加取得したことにより、負ののれん発生益66百万円を特別利益に計上しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	合金鉄 事業	機能材料 事業	環境 システム 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,461	5,759	356	2,009	21,586	—	21,586
セグメント間の内部売上高又は振替高	50	47	5	609	713	△713	—
計	13,511	5,807	362	2,619	22,300	△713	21,586
セグメント利益	617	181	87	37	923	—	923

(注) 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

負ののれん発生益については、報告セグメントに配分しておりません。

なお、当第1四半期連結累計期間に、当社の連結子会社である中央電気工業(株)が、連結子会社株式を追加取得したことにより、負ののれん発生益53百万円を特別利益に計上しております。